
  
 

 
 
 
 
 

GwEGogledd.cymru  
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
9.30 y.b., DYDD IAU, 12FED TACHWEDD, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Bethan Adams 

01286 679020 

BethanAdams@gwynedd.gov.uk  

(Dosbarthwyd: 5/11/15) 

mailto:BethanAdams@gwynedd.gov.uk


 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 

Cynghorydd Kenneth P. Hughes Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Gareth Thomas Cyngor Gwynedd 
Cynghorydd Wyn Ellis Jones Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Cynghorydd Eryl Williams Cyngor Sir Ddinbych 
Cynghorydd Chris Bithell Cyngor Sir y Fflint 
Cynghorydd Michael Williams Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

 
 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais 
 

Rita Price Esgobaeth Wrecsam 
Diane Chisholm Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd 
Annwen Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd 
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig 
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr 

 
 

Swyddogion Heb Bleidlais 
 

Delyth Molyneux Cyngor Sir Ynys Môn 
Arwyn Thomas Cyngor Gwynedd 
Richard E. Owen Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych 
Ian Budd Cyngor Sir y Fflint 
John Davies Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

 
 

Swyddogion yn bresennol 
 

Iwan G. Evans Awdurdod Lletyol 
Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol 
Geraint Rees Llywodraeth Cymru 
Huw Foster Evans Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 
Susan Owen Jones Rheolwr Busnes a Chyllid GwE 
Mohammed Mehmet Cyngor Sir Ddinbych 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

1 - 6 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL GWE 2014-15 
 

7 - 41 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

6.   ADRODDIAD AR DDEILLIANNAU DISGYBLION 2015 
 

42 - 61 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

7.   ARGYMHELLION ESTYN 2015 – ADRODDIAD DIWEDDARIAD AR 
GYNNYDD (MEHEFIN – HYDREF 2015) 
 

62 - 79 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

8.   CYNLLUN BUSNES 2015-18 
 

80 - 105 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

9.   TREFNIADAU CRAFFU 
 

106 - 108 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

10.   RHWYDWEITHIAU RHANBARTHOL 
 

109 - 114 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

11.   STRWYTHUR STAFFIO GWE – GWNEUD PENDERFYNIADAU 
 

115 - 122 

 (copi’n amgaeedig) 

 
 

 
 
 



Cyd-bwyllgor GwE 23.09.15 

 1 

 
CYD-BWYLLGOR GwE 

23.09.15 
 

 
Yn bresennol:   Y Cyng. Eryl Williams  (Cadeirydd)  

Y Cyng. Michael Williams (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:   Kenneth P. Hughes, Wyn Ellis Jones a Gareth Thomas.  
 
Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais:           Annwen Morgan (Cynrychiolydd 
Ysgolion Uwchradd), Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig) a Rita 
Price (Esgobaeth Wrecsam),).   
 
Swyddogion Heb bleidlais:  Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y 
Bwrdd Rheoli (Cyngor Sir y Fflint)), John Davies (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), 
Karen Evans (Cyngor Sir Dinbych), Delyth Molyneux (Cyngor Ynys Môn), R. Ellis 
Owen (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy) ac Arwyn Thomas (Cyngor Gwynedd). 
                                                      
Hefyd yn Bresennol:    Huw Foster Evans (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE),  Susan 
Owen Jones (Rheolwr Busnes a Chyllid GwE), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr 
Cynorthwyol (Cefnogaeth a Broceru) GwE), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol 
(Safonau) GwE), Geraint Rees a Claire Rundle (Cynrychiolwyr Llywodraeth Cymru), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd),  
Amanda Hughes (Swyddfa Archwilio Cymru), Siôn Huws (Uwch Gyfreithiwr yr 
Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd) a Glynda O’Brien (Swyddog Cefnogi Aelodau'r 
Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd)   
 
Ymddiheuriadau:     Y Cyng. Chris Bithell (Cyngor Sir y Fflint), Diane Chisholm 
(Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr) ac 
Iwan Evans (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol – Cyngor 
Gwynedd). 
 
1. CROESO 
 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i Mrs Rita Price o Esgobaeth Wrecsam i’w 
chyfarfod cyntaf o’r Cyd-bwyllgor. 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datgan o fuddiant personol gan unrhyw Aelod oedd yn 
bresennol 

 
3. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 15 
Gorffennaf  2015 fel rhai cywir.  
 

4. CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A DDAETH 
I BEN 31 MAWRTH 2015 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Bennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd yn cyflwyno  
datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad, adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 
ynghyd â llythyr cynrychiolaeth.   



Cyd-bwyllgor GwE 23.09.15 

 2 

 
Adroddodd cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru bod yr adroddiad yn gosod 
allan cyd-destun y cyfrifon a thynnwyd sylw at grynodeb o’r cywiriadau a wnaed 
i’r datganiadau ariannol drafft  y dylid tynnu sylw’r Cyd-bwyllgor atynt.    
 
Manylwyd ar gynnwys y cyfrifon a rhoddwyd cyfle i Aelodau’r Cydbwyllgor i 
ofyn cwestiynau. 
 
  
Penderfynwyd:  (a)  Derbyn, nodi a chymeradwyo’r wybodaeth yn  

 
(i) Adroddiad “ISA260” gan Swyddfa Archwilio Cymru 
(ii) Datganiad o’r Cyfrifon 2014/15 (ôl-archwiliad) 

  
(b)  Gofyn i’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid Cyngor 

Gwynedd (fel Swyddog Cyllid Statudol GwE), ardystio’r Llythyr 
Cynrychiolaeth. 

 
 
5. ADRODDIAD CYNNYDD GwE 
 

Cyflwynwyd ystadegau i’r Cyd-bwyllgor yn ystod y cyfarfod a oedd yn 
amlinellu canlyniadau, prif  ddeilliannau a materion i’w hystyried.   
 
Tywysodd y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE y Cyd-bwyllgor drwy’r adroddiad gan 
nodi  fel a ganlyn: 
 
(a) Cyfnod Sylfaen  

 

 mai perfformiad GwE yw’r isaf o’r holl gonsortia rhanbarthol.  
Fodd bynnag, roedd arweiniad cenedlaethol wedi tynnu sylw at 
yr angen am lwyfandir mewn perfformiad ar draws Cymru ynghyd 
a phroses safoni a 
[...]
hennaeth Cyllid yr 

Awdurdod Lletyol ar adolygiad ariannol diweddaraf cyllideb GwE am y 
flwyddyn gyllidol 2015-16 

 
 Cyfeiriwyd at Atodiad 1 i’r adroddiad a oedd yn cynnwys y wybodaeth 

ariannol gyflawn. 
 
 Tynnwyd sylw at y ddau bennawd o danwariant sef: 
 

(i)  “adeilad” a oedd yn cyfeirio at swyddfeydd newydd GwE yng 
Nghaernarfon a Conwy oherwydd bod llithriad yn y dyddiad symud i’r 
lleoliadau newydd; a 

(ii) “cludiant”  a oedd yn cyfeirio at y penderfyniad i leihau’r gyllideb 
costau teithio yn agosach at wir wariant. 



Cyd-bwyllgor GwE 23.09.15 

 6 

 
Nodwyd nad oedd yr adroddiad yn cynnwys ystyriaeth arbedion posib trwy’r 
elfen rheolaeth a gweinyddiaeth rhai grantiau penodol.  
 
O safbwynt y gronfa tanwariant, cyfanswm y gronfa ar gychwyn y flwyddyn 
gyllidol 2015/16 oedd £266,829, gyda Chyd-bwyllgor GwE eisoes wedi 
penderfynu ymrwymo £135,000 ar gynlluniau penodol.  Gan ychwanegu 
tanwariant 2015/16 o £29,903, amcangyfrif cronfa heb ei ymrwymo o 
£161,732. 
 
Rhoddwyd cyfle i Aelodau’r Cydbwyllgor gwestiynu unrhyw elfennau o’r  
adroddiad. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gyfarwyddwr GwE bod y grant amddifadedd wedi ei 
ddosrannu i ysgolion. 
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r adroddiad.    

 
7. DYDDIADAU CYFARFODYDD 2015-16 
 
 Cyflwynwyd calendr Cyfarfodydd Cyd-bwyllgor GwE am y flwyddyn 2015-16. 
 
 Nododd Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y Bwrdd Rheoli 

(Cyngor Sir y Fflint)), bod y rhwydweithiau yn weithredol ac fe fyddir yn 
adrodd ymhellach ynglyn ag adborth a bwydo gwybodaeth yng nghyfarfod 
nesaf y Cyd-bwyllgor ym mis Tachwedd.   

 
 Penderfynwyd: Cymeradwyo’r dyddiadau canlynol am y flwyddyn 

2015-16:  
 

DYDDIAD AMSER LLEOLIAD 

 
12 Tachwedd 2015 

 
Bore  

 
Conwy 

 
24 Chwefror 2016 

 
Bore 

 
Conwy 

 
6 Gorffennaf 2016 

 
Bore 

 
Conwy 

 
  

Dechreuodd y cyfarfod am 1.30 p.m. a daeth i ben am 3.00 p.m. 
 
 

CADEIRYDD 
 



GwE: Cyd-bwyllgor 12/11/15 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

12 TACHWEDD 2015 

 

Adroddiad gan: Reolwr Gyfarwyddwr GwE  

Pwnc:   Adroddiad Blynyddol GwE 2014-15 

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad  

1.1   Cyflwyno Adroddiad Blynyddol GwE ar gyfer 2014-15. 

 

2.0  Cefndir  

2.1  Fel y datgenir yng Nghytundeb Rhyng-Awdurdod GwE, bydd GwE yn adrodd yn flynyddol am 

berfformiad y Gwasanaeth o ran cyflawni Swyddogaethau’r Gwasanaeth a’r Nodau Allweddol   

 

3.0 Materion i’w hystyried  

Adnabuwyd deilliannau â blaenoriaeth ar gyfer 2014-15 yng Nghynllun Busnes Blynyddol GwE a 
chytunodd y Cyd-bwyllgor a’r awdurdodau lleol unigol arnynt. Roeddent fel a ganlyn:  
 
Adran 1 : Blaenoriaethau allweddol i wella deilliannau dysgwyr  
1. Cynyddu cyfran y dysgwyr sy’n cyflawni Trothwy Lefel 2+ ar ddiwedd CA4  
2. Codi safonau dysgwyr sydd â hawl i PYD 
3. Codi safonau dysgwyr yn y profion darllen a rhifedd cenedlaethol ar draws y rhanbarth  
4. Cynyddu niferoedd mewn Cymraeg Iaith Gyntaf, yn ogystal â chodi safonau,  ar draws y 

rhanbarth yn unol â Chynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg Awdurdodau Lleol unigol  
5. Cynyddu cyfran y dysgwyr 16 oed sy’n cyflawni o leiaf 5 gradd A* neu A erbyn diwedd CA4 
6. Sefydlu a hybu model rhanbarthol effeithiol ar gyfer cymorth ysgol i ysgol 
7. Datblygu arweinyddiaeth a dysgu ac addysgu o safon ar bob lefel 
8. Cefnogi ysgolion i ddatblygu prosesau asesu, safoni a cymedroli mwy cadarn ac effeithiol  
 



GwE: Cyd-bwyllgor 12/11/15 

 

 

2 

Adran 2 : Blaenoriaethau allweddol ar gyfer datblygu cynhwysedd busnes a swyddogaethau GwE 
fel sefydliad  
1. Datblygu cynhwysedd busnes ac arweinyddiaeth er mwyn cyflawni swyddogaethau allweddol.  
2. Sicrhau bod GwE yn cael ei lywodraethu yn effeithiol. 
3. Sicrhau trefn archwilio a sicrhau ansawdd gadarn ar bob lefel. 
4. Sicrhau bod GwE yn dod yn bartner arweiniol cynaliadwy ac effeithiol o fewn y gymuned addysg.  
 

Mae’r Adroddiad Blynyddol yn manylu ar y cynnydd a wnaed yn erbyn y deilliannau â blaenoriaeth 

hyn  

 

4.0 Argymhellion  

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyll
[...]
rweiniad ar gymedroli a rhannu gwybodaeth ag ysgolion.  

 
Archwilio’r gydberthynas rhwng asesiad athro a chanlyniadau profion darllen/rhifedd er mwyn gallu targedu cefnogaeth 
llythrennedd a rhifedd yn well.  
 
Penodi Uwch Ymgynghorydd Her gyda chyfrifoldeb penodol dros arwain datblygiadau a chodi safonau yn y Cyfnod Sylfaen.  

 

 

 



GwE: Cyd-bwyllgor 12/11/15 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

12 TACHWEDD 2015 

 

Adroddiad gan: Cyfarwyddwr Arweiniol GwE / Cadeirydd y Bwrdd Rheoli a’r Rheolwr Gyfarwyddwr  

Pwnc:                  Argymhellion Estyn 2015 – Adroddiad Diweddariad ar Gynnydd  (Mehefin – Hydref 

2015)  

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad  

1.1   Diweddaru aelodau’r Cyd-bwyllgor ar gynnydd yn erbyn argymhellion Estyn (Mehefin 2015)  

 

2.0  Cefndir  

2.1 Ym mis Mehefin 2015, ar gais Llywodraeth Cymru, cyhoeddodd Estyn adroddiad ar y 
cynnydd wnaed gan gonsortia addysg rhanbarthol o ran darparu gwasanaethau gwella ysgolion. Yn 
2014, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru’r ddogfen ganllaw Model Cenedlaethol ar gyfer Gweithio’n 
Rhanbarthol, sy’n amlinellu gweledigaeth y llywodraeth o gonsortia rhanbarthol.   
 
2.2 Cynhaliwyd ymweliadau gwaith maes gan Estyn a Swyddfa Archwilio Cymru ym mhob 
consortiwm rhanbarthol mewn partneriaeth a rhannwyd tystiolaeth rhwng y ddau sefydliad. Roedd 
yr ymweliadau gwaith maes yn cynnwys cyfweld â staff allweddol pob consortiwm a’r awdurdodau 
lleol cysylltiedig. Cynhaliwyd yr ymweliad â GwE ym mis Ionawr 2015. Roedd yr arolwg hefyd yn 
cynnwys craffu ar ystod eang o dystiolaeth o ysgolion, awdurdodau lleol, awdurdodau esgobaethol, 
consortia rhanbarthol a Llywodraeth Cymru.  
 
2.3 Gwnaed yr argymhellion a ganlyn:  

 A1 Gwella trefniadau rheoli perfformiad trwy:   
o gynllunio ar gyfer y tymor canolig i sicrhau dull strategol o wella ysgolion   

o sicrhau bod cynlluniau’n cynnwys camau gweithredu sy’n benodol a mesuradwy, gyda 
thargedau, costau a cherrig milltir priodol ar gyfer cyflawni   

o cofnodi, rhann
[...]
2015 
 
Rhagfyr 2015 
 
 
Ionawr 2015 

 
 
 



GwE: Cyd-bwyllgor 12/11/15 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

12 TACHWEDD 2015 

 

Adroddiad gan: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE & Cyfarwyddwr Arweiniol / Cadeirydd Bwrdd Rheoli  

GwE 

Pwnc:   Cynllun Busnes 2015-18 

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad  

1.1   Cyflwyno Cynllun Busnes 2015-18. 

 

2.0  Cefndir  

2.1  Mae’r cynllun busnes yn nodi ein gweledigaeth, ein nodau a’n blaenoriaethau gweithredu 

am dair blynedd ar draws y rhanbarth.  

3.0 Materion i’w hystyried  

3.1 Manylir hefyd ar ddulliau mesur y deilliannau a’r cerrig milltir allweddol er mwyn mesur cynnydd.  

3.2 Mae ffrydiau gwaith manwl ar waith ar gyfer pob blaenoriaeth yn 2015/16 ac yn  
atodiad i’r Cynllun Busnes.  Mae’r ffrydiau gwaith yn adnabod y camau gweithredu, y cyfrifoldeb 
arweiniol a’r cyfrifoldeb monitro o fewn GwE.  
 
3.3 Mae ffrydiau gwaith unigol hefyd ar waith ar gyfer y canlynol, a gydlynir yn rhanbarthol gan 
Gyfarwyddwyr yr AALl trwy gyfrwng y  strwythur rhwydwaith rhanbarthol: 

Cymorth AD Arbenigol  
Y Cyfnod Sylfaen  
Hyfforddiant a Chymorth Llywodraethwyr  
Grant y Gymraeg mewn Addysg / Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg  
Llwybrau Dysgu 14-19  
Strategaeth TGCh Ranbarthol  

  



GwE: Cyd-bwyllgor 12/11/15 

 

 

2 

3.4 Adroddir am gynnydd yn erbyn y Cynllun Busnes mewn cyfarfodydd Cyd-bwyllgor yn y 

dyfodol  

 

4.0 Argymhellion  

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor gymeradwyo Cynllun Busnes 2015-18. 

 

5.0  Goblygiadau ariannol  

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o’r adroddiad hwn  

 

6.0  Effaith o ran cydraddoldeb  

6.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran cydraddoldeb yn codi o’r adroddiad hwn  

 

7.0  Goblygiadau Personél  

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran personél yn codi o’r adroddiad hwn  

 

8.0  Ymgynghori a wnaed  

8.1  Ymgynghorwyd â Bwrdd Rheoli a Bwrdd Ymgynghorol GwE yn ystod datblygu’r ddogfen hon 

  

9.0   Atodiadau  

9.1  Cynllun Busnes GwE 2015-18 

 

BARN 
[...]
yw, trwy herio yn bwrpasol a 
chefnogol, datblygu cyfundrefn sydd yn hunan-wella ac yn dangos ffydd yn 
ein hysgolion a’u harweinwyr ar bob lefel i’n tywys ar hyd y daith honno. Ar 
ei orau, mae cydweithio agos rhwng ysgolion yn broses hynod heriol ac yn 
ein harwain at sylweddoli efallai nad ydy’r hyn yr oeddem ni yn ei ystyried 
yn arfer ragorol yn rhagorol wedi’r cyfan. Gwaith ysgolion yw gwella eu 
hunain er lles y dysgwyr yn eu gofal; tasg GwE yw sicrhau bod hynny’n 
digwydd.  
 

 
 
 
  



 4 
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 
 

 

GWELEDIGAETH 

AMCANION 

BLAENORIAETHAU 

STRATEGAETH GYFLAWNI 

 

GwE: Cyflwyniad   
 
Mae’r cynllun busnes yn nodi ein gweledigaeth, ein nodau a’n blaenoriaethau  
gweithredu am dair blynedd. Manylir hefyd ar ddulliau mesur y deilliannau a’r  
cerrig milltir allweddol er mwyn mesur cynnydd.  
 
Mae ffrydiau gwaith manwl ar waith ar gyfer pob blaenoriaeth yn 2015/16 ac yn  
atodiad i’r Cynllun Busnes. 
 

 

 

  



 5 
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 
 

 

GwE: Yr Weledigaeth  
 

Ein gweledigaeth yw datblygu cyfundrefn addysg o’r radd flaenaf ble gall pob disgybl yn y rhanbarth elwa ar addysgu sy’n 
gyson safonol ym mhob dosbarth a ble mae pob ysgol, waeth beth eu lleoliad daearyddol,  yn cael ei harwain gan arweinwyr 
rhagorol.  

 
Er mwyn cyflawni ein gweledigaeth, bydd GwE yn gweithio gyda rhanddeiliaid i fynd ati i gefnogi, herio 
[...]
r 

gyfer GwE  

 

 

Meysydd gwaith ar gyfer craffu wedi’u hadnabod gan swyddogaeth graffu Awdurdod unigol 
(gyda deilliannau a dysgu i’w rhannu ar draws pob Awdurdod):  



GwE: Cyd-bwyllgor 12/11/15 

 

 

3 

 Gwaith Partneriaid Cynorthwyol GwE; 

 Rhaglenni Datblygu GwE; 

 Y gefnogaeth a’r her a gynigir i ysgolion melyngoch/coch/proses/effaith; 

 Cyllideb/rheoli risg y gwasanaeth; 

 Model newydd o weithio; a 

 Gweithredu ysgolion arloesi  

4            Argymhelliad:  

Bod Bwrdd Rheoli GwE a’r Tîm Rheoli yn gweithio gyda’r pwyllgorau craffu awdurdod lleol 
perthnasol i weithredu rhaglen waith gydgysylltiedig mewn perthynas â gwella ysgolion.   

 

5.0  Goblygiadau ariannol  

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o’r adroddiad hwn. 

 

6.0   Effaith o ran cydraddoldeb  

       Nid oes unrhyw effaith newydd o ran cydraddoldeb yn codi o’r adroddiad hwn.  

 

7.0  Goblygiadau Personél  

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran personél yn codi o’r adroddiad hwn.  

 

8.0  Ymgynghori a wnaed   

8.1  Ymgynghorwyd â Bwrdd Rheoli GwE yn ystod datblygu’r ddogfen. 

 

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 

Y Swyddog Monitro: 
                                                        

Mae’r adroddiad yn argymell sefydlu trefniadau craffu ffurfiol gydag awdurdodau unigol er mwyn 

darparu trosolwg o berfformiad y gwasanaeth. Wrth ddatblygu trefniadau o’r fath, mae’n bwysig 

hefyd sefydlu dulliau o adrodd am gasgliadau pwyllgorau craffu unigol. Dylai hyn gynorthwyo a 

chefnogi’r Cyd-bwyllgor a’r Swyddogion yn eu rôl o arwain a chyfrannu tuag at reoli’r gwasanaeth 

a’u trosolwg eu hunain o berfformiad GwE. 

 
Y Swyddog Cyllid Statudol: 
 
Er bydd y trefniadau craffu newydd yn golygu gwaith ychwanegol, deallaf bwriedir cyflawni’r 

trefniadau rheiny o fewn yr adnoddau cyfredol. 



Cyd-bwyllgor GwE 12/11/15 

 

1 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

12 TACHWEDD 2015 

 

Adroddiad gan: Cyfarwyddwr Arweiniol GwE  / Cadeirydd y Bwrdd Rheoli  

Pwnc:   Rh
[...]
  
Mae’r rhwydwaith hwn yn hyrwyddo mwy o gydweithio i ddatblygu gwasanaethau AD sy’n sicrhau 
cyngor a chymorth o safon uchel yn gyson i arweinwyr ysgolion, gan arwain at well capasiti a 
datblygu system ysgol sy’n hunan-wella (gan gyfrannu at Amcan Strategol 4 Cymwys am Oes) ar hyd 
a lled y rhanbarth. Yn allweddol i hyn y mae datblygu a hybu gweithdrefnau model rhanbarthol i 
reoli presenoldeb staff, rheoli perfformiad a medrusrwydd a sicrhau cysondeb o ran cyngor ac arfer. 
Cyfarwyddwr (sy’n) Noddi: John Davies (Wrecsam) 
Cadeirydd: Julie Worrall (Sir Ddinbych)  
Aelodaeth: Rheolwyr AD/ Partneriaid Busnes o bob ALl  



Cyd-bwyllgor GwE 12/11/15 

 

4 

 
3.1.3  Rhwydwaith Cyfrwng Cymraeg a Adeiladu Cynhwysedd - mae’r rhwydwaith hwn yn hybu 
mwy o gydweithio a rhannu arbenigedd ym maes addysg cyfrwng Cymraeg er bodloni anghenion 
amrywiol y rhanbarth. Mae’n ceisio gwella cydraddoldeb o ran darpariaeth a chysondeb a datblygu 
polisïau ac arferion i rannu arbenigedd mewn meysydd gweithgarwch eraill. 
Cyfarwyddwr (sy’n) Noddi: Arwyn Thomas (Gwynedd) 
Cadeirydd: Garem Jackson (Gwynedd), ar ran Arwyn Thomas 
Aelodaeth: Swyddogion o bob ALl, cynrychiolydd o GwE  
 
3.1.4   Rhwydwaith Lles a Phartneriaethau – mae’r Rhwydwaith hwn yn rhoi sylw i faterion yn 
ymwneud â galluogi disgyblion i gymryd rhan yn llawn a bod darpariaeth y gwasanaeth addysg yn 
deg er gwella safonau. Mae’n cynnwys arbenigwyr o bob awdurdod sydd wedi’u hadnabod yn y 
meysydd gweithgarwch hyn.  
Cyfarwyddwr (sy’n) Noddi / Cadeirydd: Richard Ellis Owen (Conwy) 
Aelodaeth: Swyddogion Ymgynnwys a Swyddogion Ymgynnwys Cymdeithasol o bob ALl, 
cynrychiolydd o GwE  
 
3.2      Adrodd – cynigir y broses adrodd a ganlyn:  

 Mae pob rhwydwaith yn adrodd i Fwrdd Rheoli GwE  

 Cofnodion y cyfarfodydd i’w rhannu â Bwrdd Rheoli GwE  

 Aelodau’r Cyd-bwyllgor i gael adroddiad cynnydd gan un o’r rhwydweithiau yn y cyfarfod 

tymhorol. Cynigir bod yr adroddiad cyntaf yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Cyd-

bwyllgor a bydd yn adroddiad gan y Rhwydwaith Cyfrwng Cymraeg a Adeiladu Cynhwysedd. 

 

4.0 Argymhellion 

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor:  

4.1.1 Nodi cynnwys yr adroddiad  

4.1.2  Cytuno ar y broses adrodd arfaethedig  

 

5.0  Goblygiadau ariannol  

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol newydd yn codi o’r adroddiad hwn  

 

6.0  Effaith o ran cydraddoldeb  

6.1  Nid oes unrhyw effaith newydd o ran cydraddoldeb yn codi o’r adroddiad hwn  

 

7.0  Goblygiadau Personél  

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran personél yn codi o’r adroddiad hwn  

 

8.0  Ymgynghori a wnaed  

8.1  Mae Bwrdd Rheoli GwE wedi cytuno ar y strwythur hwn  



Cyd-bwyllgor GwE 12/11/15 

 

5 

 

9.0   Atodiadau  

9.1  Strwythur Rhwydweithiau  

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL  
 
Swyddog Monitro:  
 
Rhoddi’r unrhyw sylwadau yn y cyfarfod. 

 
 
Swyddog Cyllid Statudol:  
 
Rwyf wedi derbyn sicrwydd fod unrhyw oblygiadau ariannol perthnasol i’w ariannu o adnoddau 

presennol GwE a/neu grantiau penodol. 

 
 
 
 
 



Cyd-bwyllgor GwE 12/11/15 

 

6 

Atodiad 1: Strwythur Rhwydweithiau  
 

 



Cyd-bwyllgor GwE: 12/11/15 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

12 TACHWEDD 2015 

 

Adroddiad gan: Reolwr Gyfarwyddwr GwE  

Pwnc: Strwythur Staffio GwE – Gwneud penderfyniadau  

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad  

1.1   Adrodd ar y broses bresennol o wneud penderfyniadau ar strwythur staffio GwE, y 

weithdrefn o fewn awdurdodau lleol a’r dirprwyo arfaethedig o ran penderfyniadau  

  

2.0  Cefndir  

2.1  Mae Atodlen 2 y Cytundeb Rhyng-Awdurdod presennol (18/02/13) yn datgan bod y Cyd-

bwyllgor i gymeradwyo’r strwythur staffio. O ganlyniad, mae rhaid cyflwyno unrhyw swyddi newydd 

i’r Cyd-bwyllgor ac i’r Cyd-bwyllgor gytuno arnynt.   

2.2 Gan y cynhelir cyfarfodydd y Cyd-bwyllgor unwaith y tymor yn unig, gall y broses achosi oedi 

yn y broses benodi.  

 

3.0     Materion i’w hystyried  

3.1 O fewn awdurdodau lleol, y Pennaeth Adran/Cyfarwyddwr perthnasol sy’n penderfynu ar 

unrhyw newidiadau i strwythurau staffio, mewn ymgynghoriad â’r Penaethiaid Cyllid ac Adnoddau 

Dynol.    

3.2  Rhaid i’r aelod cabinet perthnasol, pwyllgor perthnasol neu gabinet roi sylw i’r materion a 

nodir isod:  



Cyd-bwyllgor GwE: 12/11/15 

 

 

2 

 Penodi Pennaeth Adran newydd neu Gyfarwyddwr Corfforaethol;  

 Pob cais am arian newydd;  

 Pob newid i’r strwythur sy’n ymwneud â symud mwy na £200,000 rhwng penawdau cyllid;   

 Materion sy’n debyg o gael effaith ar berfformiad y gwasanaeth. 

3.3 Cynigir bod y Cyd-bwyllgor yn dirprwyo gwneud penderfyniadau i Reolwr Gyfarwyddwr GwE 

yn unol â phwerau gwneud penderfyniadau Cyfarwyddwyr/Penaethiaid Adran yr awdurdod lletyol 

(mae’r weithdrefn arfaethedig wedi’i chynnwys fel atodiad 1).  

3.4 Cynigir bod Rheolwr Gyfarwyddwr GwE yn adrodd am y strwythur yng Nghynllun Busnes 

GwE ac yn Adroddiad Blynyddol GwE.  

4.0 Argymhellion 

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor:  

4.1.1 Nodi cynnwys yr adroddiad  

4.1.2  Cytuno i ddirprwyo’r cyfrifoldeb o wneud newidiadau i strwythur GwE i Reolwr Gyfarwyddwr 

GwE (yn unol â phrosesau’r ALl lletyol, ac sydd wedi’u cynnwys fel atodiad 1).  

 

5.0  Goblygiadau ariannol  

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol newydd yn codi o’r adroddiad hwn  

 

6.0  Goblygiadau o ran cydraddoldeb  

6.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran cydraddoldeb yn codi o’r adroddiad hwn  

 

7.0  Goblygiadau Personél  

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran personél yn codi o’r adroddiad hwn  

 

8.0  Ymgynghori a wnaed  

8.1  Mae Bwrdd Rheoli GwE wedi cytuno ar y cynnig  

 

9.0   Atodiadau  

9.1  Gweithdrefn ar gyfer newid y strwythur staffio o fewn yr ALl lletyol  



Cyd-bwyllgor GwE: 12/11/15 

 

 

3 

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL  
 
Swyddog Monitro:  
Mae’r drefn ddirprwyo sydd yn cael ei chynnig yn ymddangos yn briodol gyda darpariaeth addas ar 

gyfer rheoli’r broses. 

 
 
Swyddog Cyllid Statudol:  
 
Mae argymhelliad yr adroddiad i ddirprwyo'r cyf
[...]
u p’run ai i gyfeirio mater i’r Cyd- Bwyllgor ai peidio. 

 

 

Pa bryd dylid ymgynghori hefo Cadeirydd y Cyd-Bwyllgor? 

 

Rhaid ymgynghori hefo Cadeirydd y Cyd-Bwyllgor l: 

 Pan mae amheuaeth a ddylid cyflwyno adroddiad i’r Cyd-Bwyllgor ai peidio 
(gweler uchod) 

 Pan mae adroddiad ar faterion staffio yn mynd i’r Cyd-Bwqyllgor (gweler 
uchod) 

 

 

 



Cyd-bwyllgor GwE: 12/11/15 

 

 

8 

Ar gyfer pa newidiadau sydd angen cyflwyno ffurflen “Newidiadau i’r 

Sefydliad Staffio” ar eu cyfer? 

 

Rhaid llenwi ffurflen ar gyfer y newidiadau hyn; 

 Pob newid parhaol (h.y. sy’n parhau dros 12 mis) i’r strwythur staffio 

 Pob newid parhaol i raddfa swydd 

 Pob newid dros dro i’r strwythur staffio sydd wedi bod mewn grym ers 12 
mis 

 

Nid oes rhaid llenwi ffurflen ar gyfer y newidiadau hyn; 

 Penodiadau dros dro (llai na 12 mis) 

 Secondiadau dros dro  

 Caniatáu hicynnau ychwanegol o fewn graddfa 

 Caniatáu honorariwm yn unol â’r polisi honorariwm 
 

 

 

Beth sy’n digwydd i geisiadau personol ail-raddio? 

 

Dylid cyfeirio pob cais o’r fath at  Pennaeth Cefnogaeth Corfforaethol  yr Awdurdod 

Lletyol a fydd yn ei brosesu yn unol a’r Drefn ar gyfer ymdrin a Ceisiadau Personol 

am Ail-Raddio (Adran 3.4 o’r Amodau Gwaith). 

 

 

 

 


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL GwE 2014-15
	Atodiad

	6 ADRODDIAD AR DDEILLIANNAU DISGYBLION 2015
	7 ARGYMHELLION ESTYN 2015 – ADRODDIAD DIWEDDARIAD AR GYNNYDD (MEHEFIN – HYDREF 2015)
	Atodiad

	8 CYNLLUN BUSNES 2015-18
	Atodiad

	9 TREFNIADAU CRAFFU
	10 RHWYDWEITHIAU RHANBARTHOL
	11 STRWYTHUR STAFFIO GwE – GWNEUD PENDERFYNIADAU



Minutes of the meeting


Cyd-bwyllgor GwE 12.11.15 

 

 
CYD-BWYLLGOR GwE 

12.11.15 
 

 
Yn bresennol:   Y Cyng. Eryl Williams  (Cadeirydd)  

Y Cyng. Michael Williams (Is-gadeirydd) 

 
Y Cynghorwyr:   Chris Bithell, Kenneth P. Hughes, Wyn Ellis Jones a Gareth Thomas.  

 
Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais:        Diane Chisholm (Cynrychiolydd Ysgolion 
Cynradd), Annwen Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd) a Jonathan Morgan 
(Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig).   

 
Swyddogion Heb bleidlais:  Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y Bwrdd 
Rheoli (Cyngor Sir y Fflint)), John Davies (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Karen Evans 
(Cyngor Sir Dinbych), Delyth Molyneux (Cyngor Ynys Môn) ac Arwyn Thomas (Cyngor 
Gwynedd). 

                                                      
Hefyd yn Bresennol:    Huw Foster Evans (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE),  Susan Owen Jones 
(Rheolwr Busnes a Chyllid GwE), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Safonau) GwE), 
Geraint Rees a Claire Rundle (Cynrychiolwyr Llywodraeth Cymru), Iwan Evans (Rheolwr 
Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd) a Bethan Adams (Swyddog 
Cefnogi Aelodau'r Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd)   

 
Ymddiheuriadau:     Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod Lletyol – Cyngor 
Gwynedd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr), Rhys Howard Hughes 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Cefnogaeth a Broceru) GwE), a R. Ellis Owen (Cyngor 
Bwrdeistrefol Sirol Conwy). 

 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
2. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 23 Medi 2015, fel 
rhai cywir.  

 
3. ADRODDIAD BLYNYDDOL GwE 2014-15 

 
 Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad blynyddol GwE a oedd yn manylu ar 

y cynnydd a wnaed yn erbyn y deilliannau â blaenoriaethau yn ystod 2014-15. 

 
Nododd aelod ei bryder yng nghyswllt y deilliannau ym mlwyddyn 2014-15, gan dynnu 
sylw yn benodol at ganlyniadau CA4. 

 
Nododd Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y Bwrdd Rheoli (Cyngor Sir y 
Fflint)) bod y sefyllfa wedi ei ddadansoddi yn fanwl a chyflwynir adroddiad pellach i 
gyfarfod y Bwrdd Rheoli ym mis Ionawr. 

 
Nododd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE bod trefniadau asesiadau athrawon wedi eu 
cryfhau trwy brosesau gwirio cenedlaethol er mwyn adlewyrchu gwir gyflawniad disgybl.  

  
 PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r adroddiad. 



Cyd-bwyllgor GwE 12.11.15 

 
4. ADRODDIAD AR DDEILLIANNAU DISGYBLION 2015 
 

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad a oedd yn crynhoi’r sefyllfa o ran 
dangosyddion yng nghyswllt deilliannau disgyblion yn 2015. Tywysodd yr aelodau drwy’r 
adroddiad fesul cyfnod allweddol. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y prif bwyntiau canlynol: 

 

 Bod gwahanol dargedau o ran canlyniadau yn yr awdurdodau unigol. Mewn 
ymateb nododd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE, ei fod yn fater a oedd yn effeithio 
Cymru gyfan. Nododd bod gwaith ar y gweill i wella cysondeb dros awdurdodau 
lleol ac yr herir ysgolion unigol ar eu targedau ar lefel disgybl; 

 Ni ddylid gosod targed ar gyfer disgybl os nad yw’n gyraeddadwy; 

 Bod deilliannau CA2 wedi gwella yng Ngwynedd ac Ynys Môn a dylid annog 
cydweithio er lledaenu arfer da; 

 Bod cwymp o ran canlyniadau disgyblion wrth gymharu asesiadau athrawon yn 
CA3 a gwir ganlyniadau CA4. Mewn ymateb nododd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 
bod prosesau mewn lle i roi cymorth i athrawon o ran cynhyrchu asesiadau 
ystyrlon; 

 Bod y broses cymedroli asesiadau athrawon ac ymweld ag ysgolion unigol yn 
gwneud gwahaniaeth ond yn cwestiynu’r capasiti i edrych ar bob ysgol a bob 
pwnc yn unigol. Mewn ymateb nododd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE y cynhelir 
ymweliadau ag ysgolion i fesur cynnydd yn erbyn y targedau a gweithredir tu 
mewn i’r adnoddau. Ychwanegodd yr edrychir ar efallai amrywio defnydd 
grantiau megis y Grant Gwella Addysg i’r perwyl hyn; 

 Yr angen i sicrhau bod athrawon cymwysedig yn dysgu mathemateg ac edrych 
ar y diffyg o ran mathemategwyr. Mewn ymateb nododd John Davies (Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Wrecsam), bod GwE yn hysbysebu am unigolion efo 
arbenigedd mewn Mathemateg ynghyd â Saesneg i ymateb i’r galw; 

 Y byddai’n ddiddorol gweld canlyniadau’r TGAU newydd mewn Mathemateg a 
Saesneg. Nodwyd yr angen i ail-hyfforddi athrawon ac i ddenu unigolion sydd yn 
arbenigo yn y pynciau i ddysgu. Mewn ymateb, nododd Geraint Rees 
(Llywodraeth Cymru) bod yr Athro John Furlong yn edrych ar raglen hyfforddi 
athrawon ar ran Llywodraeth Cymru. Ychwanegodd bod pryder gwirioneddol yn 
genedlaethol o ran cadw unigolion yn y maes dysgu; 

 Y byddai’n fuddiol dod i farn ar ganlyniadau CA5. Mewn ymateb nododd 
Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Safonau) GwE ei fod yn anodd cymharu canlyniadau 
gan fod nifer isel o ddisgyblion yn cymryd pynciau yn y cyfnod allweddol yma yn 
y Chweched Dosbarth, ond fe ymwelir ag ysgolion i herio pan fo problem efo 
pwnc penodol; 

 Holwyd os byddai’n bosib gosod y deilliannau o ran disgyblion PYD er mwyn 
meincnodi sut y cymharir efo disgyblion dros Gymru; 

 Y byddai’n ddiddorol gweld proffil CA4 yng nghanlyniadau arolygiadau ESTYN. 
Nododd Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Safonau) GwE pan dderbynnir canlyniadau'r 
arolygiadau fe ystyrir argymhellion ysgolion unigol ar draws y Rhanbarth. 

  
 PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r adroddiad. 
 
5. ARGYMHELLION ESTYN 2015 – ADRODDIAD DIWEDDARIAD AR GYNNYDD 

(MEHEFIN – HYDREF 2015) 
 
 Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad a oedd yn rhoi diweddariad ar 

gynnydd yn erbyn argymhellion Estyn (Mehefin 2015). Nododd y derbyniwyd sylwadau 
defnyddiol gan Arwyn Thomas (Cyngor Gwynedd) ar y cynnwys ers cyhoeddi’r 
adroddiad. Ychwanegodd y byddai’r Cydbwyllgor yn derbyn diweddariad cyson o’r 
cynnydd. 

 



Cyd-bwyllgor GwE 12.11.15 

 
 PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r adroddiad. 
 
6. CYNLLUN BUSNES 2015-18 
 
 Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE y Cynllun Busnes a oedd yn nodi gweledigaeth, 

nodau a blaenoriaethau gweithredu GwE ar gyfer y tair blynedd nesaf. Tynnwyd sylw 
bod ffrydiau gwaith manwl ar waith ar gyfer pob blaenoriaeth yn 2015/16 ac atodir y 
manylion i’r Cynllun Busnes. 

 
 Mewn ymateb i sylw parthed anghysondeb Ymgynghorwyr Her, nododd Cyfarwyddwr 

Cynorthwyol (Safonau) GwE y cryfheir systemau i sicrhau bod Ymgynghorwyr Her efo’r 
sgiliau angenrheidiol. 

 
 Mewn ymateb i sylw parthed recriwtio Penaethiaid Ysgolion i swyddi Ymgynghorwyr 

Her, nododd Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Safonau) GwE mai Penaethiaid a oedd newydd 
ymddeol oedd rhai ohonynt tra bo eraill yn Benaethiaid mewn ysgol ac yn rhoi cymorth i 
ysgol arall. 

 
 Gwnaed nifer o sylwadau yng nghyswllt diffyg Penaethiaid a’r angen i ddatblygu 

arweinwyr y dyfodol. Mewn ymateb nododd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE bod y rhaglenni 
datblygu wedi eu hanelu yn bennaf at arweinwyr canol a Phenaethiaid a gobeithir bydd 
pecyn cenedlaethol ar gael. 

 
 Nododd Geraint Rees (Llywodraeth Cymru) bod y 4 consortiwm yn edrych ar waith ei 

gilydd a gobeithir y byddai rhaglenni datblygu mewn lle erbyn yr Haf ar gyfer yr holl 
haenau o athro/athrawes i Bennaeth. Ychwanegodd bod ymateb Penaethiaid yn y 
rhanbarth i’r rhaglenni datblygu yn gadarnhaol. 

 
 PENDERFYNWYD cymeradwyo Cynllun Busnes 2015-18. 
 
7.  TREFNIADAU CRAFFU 
 
 Cyflwynodd Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y Bwrdd Rheoli (Cyngor Sir y 

Fflint)) adroddiad yn manylu ar drefniadau craffu arfaethedig er mwyn ymateb i 
argymhelliad Swyddfa Archwilio Cymru. Nodwyd y cydweithir â phwyllgorau craffu 
perthnasol yr awdurdodau lleol i sefydlu rhaglen cydgysylltiedig gyda bwriad i bob 
awdurdod lleol edrych ar un elfen o’r rhaglen gorfforaethol a’r cynllun busnes gan 
rannu’r dysgu ar draws pob awdurdod. 

 
 PENDERFYNWYD bod Bwrdd Rheoli GwE ac Uwch Dîm Arwain GwE yn gweithio 

gyda phwyllgorau craffu awdurdod lleol perthnasol i weithredu rhaglen waith 
gydgysylltiedig mewn perthynas â gwella ysgolion. 

 
8.  RHWYDWEITHIAU RHANBARTHOL 
 
 Cyflwynodd Ian Budd (Cyfarwyddwr Arweiniol - Cadeirydd y Bwrdd Rheoli (Cyngor Sir y 

Fflint)) adroddiad ar y Rhwydweithiau Rhanbarthol a manylodd ar y broses adrodd 
arfaethedig a gynigir sef: 

  Pob rhwydwaith yn adrodd i Fwrdd Rheoli GwE;  

   Cofnodion y cyfarfodydd i’w rhannu â Bwrdd Rheoli GwE;  

   Cyd-bwyllgor i dderbyn adroddiad cynnydd gan un o’r rhwydweithiau yn y cyfarfod 
tymhorol.  

 
Nododd aelod bod cydweithio da rhwng yr awdurdodau lleol o ran noddwyr. 

 
 PENDERFYNWYD: 

(i) Derbyn a nodi’r adroddiad; 



Cyd-bwyllgor GwE 12.11.15 

 
(ii) Cymeradwyo’r broses adrodd arfaethedig. 

 
9. STRWYTHUR STAFFIO GwE – GWNEUD PENDERFYNIADAU 
 

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad yng nghyswllt newid y drefn o 
gymeradwyo newidiadau i’r strwythur staffio. Nodwyd yn bresennol bod rhaid cyflwyno 
unrhyw swyddi newydd i’r Cydbwyllgor er cymeradwyaeth yn unol ag Atodlen 2 y 
Cytundeb Rhyng-Awdurdod presennol (18/02/13). Nodwyd gan mai ond unwaith y tymor 
y cynhelir cyfarfodydd o’r Cydbwyllgor y gall y drefn achosi oedi yn y broses benodi. 
 
Adroddwyd yr argymhellir i’r Cydbwyllgor dirprwyo’r cyfrifoldeb o wneud newidiadau i 
strwythur GwE i Reolwr Gyfarwyddwr GwE (yn unol â phrosesau’r ALl lletyol). Nodwyd y 
bwriedir adrodd ar y strwythur yng Nghynllun Busnes ac Adroddiad Blynyddol GwE. 

 
 PENDERFYNWYD: 

(i) Derbyn a nodi’r adroddiad; 
(ii) Dirprwyo’r cyfrifoldeb o wneud newidiadau i strwythur GwE i Reolwr 

Gyfarwyddwr GwE (yn unol â phrosesau’r ALl lletyol, ac sydd wedi’u cynnwys 
fel atodiad 1).  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 9.40 a.m. a daeth i ben am 11.10 a.m. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


